Ibi, O testigos, et sic novis testibus probari poterit. Sed an et ex parte occupatoris

novis testibus probari poterit dominium in iudicio tunc restitutorio, ut impediatur restitutio petita ex remedio nostri text. et crederem quod sic, et quod est hic specialis dispositio in hoc, ita ut licet de iure civili in remedio recuperanda possessionis (secundum aliquorum opinionem) admittatur exceptio defectus dominii et proprietatis, hoc tamen verum est et procedit, dum tamen non ex novis probationibus id probatur, sed ex probatione probata antea inter easdem partes in alio iudicio, vel ex sententia vel instrumento, ut diximus in l. 2. numero 42. tit. 13. lib. 4. supra, tamen in remedio nostri text. id est singulare, scilicet, ut admittantur probationes dominii et ejus exceptiones probatae etiam ex novis dictis testium nunquam antea super hoc examinatorum, et hoc nulla alia ratione, nisi quia proceditur in casu nostri text. ex presumpso spolio, ut supra dictum est, et ideo nimirum si haec probatio, quae alias in remedio probati spolia et veri et non praesumpti non admittitur, admittitur in terminis nostrae legis. Sed an admittentur et cives in testes pro ipsa civitate vel contra, et contra eam nulli dubium: pro ea vero an admittendi sint, vide quae late diximus, in Tract. de decurion. Curia Pisana lib. 2. cap. 19. per totum, maxime in additione magna.

Ibi, Dentro del dicho termino, ita ut si lapsio ejus termino fiat probatio nihil proficit, nam cum lex ista sit nova dispositio cum novis modificationibus facta, quidquid in ea expressum est, censetur esse de forma substantiali, ita ut ea non observata corruant in contrarium acta, ut in simili diximus in l. 3. tit. 10. lib. 4. supra. et in terminis nostri text. dixit Avend. d. cap. prat. 4. num. 17. versic. item est advertendum, lib. 1.

Ibi, Ni tacha de testigos, nam cum ista causa sit summaria, non admittitur et testium repulsa, ut not. Rom. singul. 283. et Maran. cap. 1. et Lanfran. relati per Avend. dist. cap. 4. numero 16. in princ. eo quod praedictum in summaris est reparabile, secus vero si irreparabile esset, nam tunc admittentur testium probationes, secundum Rebus. in tract. de reprob. test. arrio. 1. gl. 1. et 2. numero 16. sed cum ex lege sequente sint termini prorogati, datur potestas reprobandi testes, ut ibidem expresse dicitur.

Ibi, Ni de las escrituras, puta si esset allegandum, quod erant falsa instrumenta et cancellata, fraudulenta, nulla, vel a notario aut tabellione publico non confecta, vel quod non erat tabellio. Haec enim in materia legis nostrae allegari non possunt, cum sit causa summaria, et in qua simpliciter et de plano procedendum est, et attenda lege nostra id sine dubio procederet, sed cum ex sequente terminus prolongetur, et datur facultas reprobandi testes, poterunt et instrumenta contradi.

Ibi, Que luego sin otra figura de juriso, et sic absque obstaculo appellacionis, ut in glos. Aniquis, istius legis dicitur.

Ibi

Ibi, Pierda, y aya perdido, quam tamen penam tunc incurret resistens hic, quoties in sententia illa et processu super quo lata est, observatus fuit ad unquam tenor nostrae legis, secus vero si non esset; nam tunc neque dicitur et perturbari concilium neque contraveniri sententia, neque incurritur legis poena, secundum Mexiam, hic supra. d. l. De Toledo, in 4. fundamentum. 2. p. numero 2. fol. 52. ubi cum sequent. id fundat eo quod ut ipse ibidem in 5. fundamento eisdem partis fundat, sententia nulla non est sententia, et in 6. fundamento, etiam ex aliis pluribus id fundat et prosequitur.

Ibi, T que pierdan, in casu proxime procedente haec intellige, scilicet, cum legitime et iudicialiter lata sententia secundum terminos nostrae legis contra talem occupantem officia haec, et restitutionem rei jam facto concilio condemnatus ille adhuc persistit resistendo et turbando concilium in possessione sua, tunc enim amissio officii locum habet, non vero pro prima occupatione, et itidem idem dicendum, quoties in defectum officii est imponenda poena amissionis tertiae partis bonorum, ut inquit versiculus sequens, T si no inviere, qui in casu in quo loquitur versiculus hic, Pierdan los officios, intelligendus est, cum subrogatum sapiat naturam illius in cuius locum subrogatur, ex iuribus vulgaribus.

Ibi, Aunque la parte que inviere hecha la tal ocupacion apele, hic versiculus correspondet primae nostri text. dispositioni, scilicet, cum proceditur ad restitutionem rei occupatae contra occupatorem, tunc enim si processum est servato legis nostrae tenore, exequenda est sententia absque obstaculo appellacionis, quod intellige, ut non tollatur ex toto appellatio, sed tantum quod appellatio non obstat quin executio fiat, ita ut haec appellatio non habeat effectum suspensivum, non tamen perdit devolutivum, et nam executione sententiae facta prosequi potest appellatio, ut colligitur ex finali versiculo nostri text. T por que esta causas; Limitatur tamen haec nostri text. conclusio aliquibus modis. Primo quoties non appellatur a sententia, sed ab inordinato processu, tunc enim admittenda est appellatio, secundum Bald. in cap. ex conquestione, col. 1. de restit. spol. Bart. l. 2. col. 2. ff. de appe. recip. Jasi. in l. 1. notab. 3. ff. de bon. poss. secund. tabul. Mexia in d. l. de Toledo, in resp. ad. 2. fundamentum 1. part. numero 49.

Secundo limitatur nostra lex, ut procedat respectu executionis sententiae in possessorio, secus vero quoad condemnationem fructuum in ea factam, quoad eam enim bene admittitur appellatio, et supersceditur in executione quoad fructus, et ita colligitur clare ex nostra lege dum tantum quoad restitutionem possessionis loquitur, et verba profert, nihil autem de fructibus meminit, ut scribit Baldus in lege prima. C. si de momentanea possessio. Afflictis, decisio sexagesima septima, et alii relati et secuti per Mexiam ubi supra, numero quadragesimo octavo, et Avend. dist. cap. 4. prat. numero decimo septimo versic. item ex serie. Tertio limitatur nostra lex, ut non procedat quoties agitur contra Ecclesiam, aut Ecclesiasticas personas, hospitale, vel monasterium vel ordinem militarem, tunc enim ex lege sequente suspenditur executio sententiae interposita ab ea appellatione, et refert Avend. dicto numero decimo septimo, versiculo, Itaque quando. et tunc appellatio est interponenda et presentanda coram supremo Regio senatu, non vero in cancellaria secundum legem sequentem, ubi repetemus. Nota tamen quod si Ecclesia, vel aliqua ex dictis personis in hac limitatione contentis tantum pro fundamento suae intentionis ostenderit solummodo licentiam concilii loci illius, et faterentur se nullam alium titulum habere, neque possiderent longo tempore, in hoc casu etiam contra Ecclesiam et personas ecclesiasticas et loca pia fiet executio, non obstante appellatione, ut colligitur ex lege quinta, infra, isto titulo et libro, adnotante sic subscriptione marginali posita in columna penultima, in fine legis quartae sequentis. Nam etiam si antea ex lege nostra presentato titulo concilii, interim quod disputatur de ejus validitate, esset admittenda appellatio, tamen jam ex lege quinta, infra eodem, non admittitur, si solum modo titulus concilii presentetur, prout inquit Avend. dist. numero 17. versiculo, Item quando, et Mexia, ubi supra, numero 50. fol. 169. Sed an admittitur et restitutio jam quoad cesset appellatio, et in hoc videtur non cessare, eo quod lex nostra non excludit expresse restitutionis remedium, sicut appellacionis, et restitutio non censetur exclusiva, nisi aliud expresse dicatur, ut diximus in lege prima, titulo sexto, numero vigesimo primo, libro quarto, supra et late per Franciscum Becium, consilio duodecimo, numero sexagesimo octavo, cum sequentibus, et ita in terminis nostrae legis tenet Avend. dist. c. 4. pratorum, numero decimo septimo, in fine, cum principio sequentis libri primi, et Mexia, in dicto Responso ad secundum fundamentum, prima partis, numero quadragesimo quinto, folio 168. Sed eorum pace dixerim, Mihi videtur in terminis nostrae legis contrarium, nam lex nostra postquam excludit appellacionem, et itidem nullitatem, omne etiam quodcumque aliud remedium excludit, et sub universalis illa, O de otro qualquier remedio contra la sentencia, restitutio censetur exclusiva, ut neque per eam executio sententiae impediatur, ut in simili late diximus, in l. 2. numero 4. et 5. titulo 19. lib. 4. supra, et in l. 4. titulo 17. numero 5. cum sequentibus, eodem lib. Et hoc (supposito pro vero) esse processum in causa secundum

tenorem
K k ij

tenorem nostrae legis, & eo servato, tunc enim etiam inspectis probationibus videatur iudicem jus partis convenisse, non impeditur executio sententiae ob restitutionem contra eam intentatam, & ita mihi videtur salva in omnibus dictionum patrum & aliorum censura, & versiculus nostrae legis in finali ejus columna, ibi, *Pero si las tales sentencias fueron dadas sin llamar, e sin oyer las partes*, non obstat, nam loquitur & procedit, ut ex precedentibus versiculis apparet, quoties executio sententiarum jam productarum petitur, & ex tenore earum, & processu apparet formam nostrae legis non esse servatam, ex eo quod pars condemnata non fuit audita, quia tunc non est exequenda, sed de novo est processus fulminandus, non vero non loquimur in hoc casu, sed cum pars est audita, gravata tamen in condemnatione; in hoc enim casu dicimus nullitatem & restitutionem denegandas, ut non impediant executionem sententiae condemnatoriae latae contra talem occupatorem, idque etiam colligitur ex aliis verbis versiculi sequentis nostri text. dum de pendencia litis dixit, addit, *T no embargante otras qualesquier causas, y razones que allegare para impedir la execucion*, notanda sunt enim haec universalia verba, & geminata, ut etiam in contrarium allegata quaecunque sint non impediant executionem, nisi illa tantum, quae impedire lege nostra attempta dictum est.

¶ Ibi, *Que parezcan a los en el nuestro concejo*, hoc ut inquit subscriptio marginalis nostri text. alteratum est per l. 21. titulo 4. libro 2. supra, scilicet, quod super appellationibus prosequendis in iis causis non est adendum Rex, neque ejus senatus supremus, sed Cancellaria & districti illius, in quo fuit restitutio occupatorum ex dist. l. vigesima prima. fallit tamen ejus generalis dispositio in casu legis sequentis propositae sub versiculo, *Salvo si la sentencia fuere dada*, scilicet, cum processum est contra Ecclesiam, aut ecclesiasticas personas, hospitale, monasterium, vel ordinem militare, nam tunc etiam a sententia lata contra Ecclesiam, & personas ecclesiasticas, & hospitale, & monasterium, vel ordinem militare, in gradu appellationis adendum est Rex, & ejus Regius senatus, & hic casus cum sit specialis & in favorem dictionum status, non censetur derogatus per dispositionem generalem dictae legis vigesima primae, sed potius hac lex vigesima prima per supradicta declaratur, ut non procedat quoad haec.

¶ Lex Quarta sequens est declaratoria hujus legis nostrae tertiae, & ideo quae in hac legis 3. dicta sunt, sunt etiam pro declaratione hujus legis 4. dict. ut ibi videri potest, & sic non est necesse iterum ea repetere.

¶ Lex Quinta itidem est declaratoria dictae nostrae legis 3. & ejusdem materiae, & circa eam solum notate debetis quod licet titulus solus concilii per reum conventum allegatus non sufficiat, tamen si cum eo

concurrat possessio longa & res illa sit plantata, vel edificata, sufficit ad impediendam executionem sententiae condemnatoriae, durante appellatione, ut ex lege 9. infra eodem dispositum est ad hujus declarationem, aliis nullo modo leges hae se compari possent, & in lege 3. supra eodem diximus.

IN LEGEM SEXTAM.

Que sunt illa, quae reducenda sunt ad partem communem, declarat l. nostra, quae quidem breviter summari non potest.

ET LEX ista dividitur in quatuor casus. Primus apponitur in principio, ibi, *Por ende para obrar*, usque ad versiculum, *T los otros terminos*, & abinde usque ad versiculum, *T los terminos y exidos*, ponitur secundus casus, & ab isto versiculo, usque ad versiculum, *T en quanto*, apponitur tertius casus: & ab isto versiculo, *T en quanto*, usque ad finem, apponitur quartus casus, & in versiculo, *Lo qual todo*, in fine nostrae legis jubetur omnia dicta in iis quatuor casibus esse omnino servanda & exequenda, & in relatione senatus Regis supremi mittenda illa, quae in executione supradictorum egerint, & haec continet tota nostri text. dispositio, quae solum loquitur quoad reducendam ad partem illa, quae cum antea partui communi essent deputata, in culturam redacta sunt, ut ad partem antiquam communem reducantur & restituantur.

¶ Ibi, *Rompian los pasos*, ex quo magna incommoda proveniebant, ut inquit noster text. hic; expedit enim Reipubl. partibus abundare, ita ut licet militum animalibus sustinenda & pascula & alimenta, id tamen ita fieri debet si sine laesione curialium & vicinorum id fieri possit, ex text. in l. 2. & ibi Doctores. C. de pascuis publi. libro 11. Adde ut si statuto uti munito concedatur singulis de populo, certo tempore anni, quod eorum animalia cujuscunque sint generis sylvas publicas, seu ipsius populi pascula depascantur: & deinde major pars ipsius populi statutum hoc reformatur, & constituant, nulli licere sub certis poenis sylvas seu pascula, aut eorum partem ejus animalibus pasci, nisi illis tantum, quibus agri & terra arantur, quod ab hac reformatione, seu statuto uti utpote iniquo, appellare licet, imo & hoc ultimum statutum esse diruendum, eo quod praedicto ultimo statuto cives oppidorum expelluntur ab usu communium pascuorum, contra l. 1. C. de pascuis publi. libro 11. & in l. in tantum. §. universitatis. ff. de rerum divisione, & ex eo etiam quia pauperes tali reformatione onerantur, quos ipsi pascuis jure uti posse non est ambiguum ut colligitur ex l. 4. titulo 28. part. 3. & tenet in expressis terminis Ripa Respons. 93. quem refert & sequitur Burgos de Paz in l. 1. Tauri, numero 352. cum rribus sequentibus ubi & alia insert, ubi in lege 3. num. 502. cum sequentibus pluribus examinat an pascula pro modo possessionum, vel indigen-

indigentiae cives habere & debeant, & an plus divitiis quam pauperibus sint applicanda:

¶ & nota quod pascuorum quaedam sunt & activa, quaedam hyberna, ut inquit Ripa ubi supra, numero 12. & rerum experientia ubique & praesertim in iis provinciis De Estremadura, clarius apparet & quotidie videtur, locantur enim hyberna suo tempore & activa itidem suo, quae vulgo vocantur, *Invernaderos*, & *veranaderos*, ibi, *Sin licencia nuestra*, ex his verbis junctis verbis sequentibus, *Sin embargo de qualquier appellacion*, colligitur Avend. cap. 4. part. numero 17. versic. Item quando, libro 1. quod ubi adest licentia Regia in terminis occupatis per personas particulares, appellatio & ab eis interposita a sententia condemnatoria de restituendo eas suspendit effectum sententiae, ut in lege 3. supra eodem, diximus: Neque obstat versiculus nostri text. ibi, *T los terminos y exidos*, ubi appellatio rejicitur, etiam si adest licentia, quia non rejicitur si durante tempore licentia fuerit condemnatio restitutiva, sed tunc demum cum tempus licentiae est adimpletum, & sic non est contrarius versic. ille nostrus.

¶ Ibi, *T reducir a pasto comun*, iudicem enim decernere debere, eam manere despiciendam necessitatem & quam statuit antiquitas, disponit Imperator, l. 1. C. de pascuis publi. lib. 11. & notat Ripa, Respons. 93. num. 13.

IN LEGEM SEPTIMAM.

Omnia restituta civitati sive montium, vinearum & edificiorum ut aliarum rerum conservanda sunt pro bono communi, & utilitate, nisi impeditiva sint publici commodi, hoc dicit in summa.

SUMMARIUM.

- 1 Civitas potest edificatum vendicare.
- 2 Major favor publicus vertitur in conservatione plantarum & vinearum & edificiorum civitati restitutorum, quam in destructione.
- 3 Statu fieri solet ut ligna de sicca & non de viridibus fiant. Nisi aliter utatur, & tunc ordo nostri text. erit servandus, ut ibi.
- 4 Locatio pastuum communium nihil valet, nisi omnes praesent consensus, vel ex licentia Regis fiat. quod ibi discutitur & examinatur.
- 5 Diruenda sunt edificia & planta, si viis publicis impediunt.
- 6 Edificium ubi laedit viam, potest iudex illud propria autoritate diluere. & hac de causa potest jus prohibere ne quis proprium fundum vallet aut circumdat, ut n. 7. & n. 8. quod ex hac causa potest appendicia frangere, nisi ut ubi.
- 7 Civitas ut latior & pulchrior efficiatur, potest iudex destruere domos parvi praesudicii soluto pretio.

Ibi, *Otros edificios*, potest enim civitas, si vult edificatum vendicare, ex text. ubi glof. Bart. & Plata in l. 1. C. de diversis praed. lib. 11.

¶ Ibi, *T fueren restituídos*, intellige in casu, in quo de jure essent restituenda, & restituta forent, non vero ex hoc intelligas quod indistincte restituantur, sed in eo casu in quo de jure restitutio fit, eo quod possessor non docet de titulo, ut in lege 3. supra eodem dictum remanet & sic declarabis legem 9. infra eodem, ut dixi in dicta lege 3. & in eadem lege 9. repetemus, nam haec lex 9. loquitur & procedit quoties non aufertur terra, aut edificium a possessore, quia probavit titulum, nostra vero cum aufertur.

¶ Ibi, *Los conserven para el bien y pro comun*, cum in hoc major favor publicus vertatur, ut inquit Avend. in nostra l. propositum, 2. in cap. 12. part. num. 23. versic. Cum in hoc tantus lib. 1. ubi in versic. quod intelligerem, ampliat hoc, ut etiam edificantes, vel plantantes voluerint diruere edificia, vel arbores asportare non possint, & nota quod bona populi restituta quae debent, in redditu populi remanere & non in communi usu, possunt praescribi, etiam si sint plantata, secundum Avend. cap. 12. n. 16. in fin. lib. 1. & alibi dixi in lib. 3. supra eod.

¶ Ibi, *T dexando en ellos horcas y pendon*, hoc regulariter jubetur servari in l. 10. infra eod. ubicunque montes ad ligna facienda scindi possunt, imo & in locis bene gubernatis solet statuto ordinari, quod ligna solum de sicca arboribus fiant, non vero de viridibus, sed ubi aliud liceret, debet servari ordo nostri textus, scilicet, ut cum moderamine scindantur, ita ut non ex toto incilae arbores remaneant, sed relinquatur *Horca y pendon*, idque quotidie inter partes convenitur adque recipientes defensas aliquas habentes montes, arbores ad cultivandum. Et nota quod in praesenti versiculo: *Salvo los montes*, usque ad finem legis triplex casus constituitur in modo fruendi terminis restitutis civitatibus, villis, & populis. Primus casus est in isto versiculo: *Salvo los montes*, scilicet, ut si montes sint magnarum multarumque arborum, de quibus montibus hic loquimur, deputentur ad usum lignorum scindendorum. Secundus casus est in versiculo sequenti: *T que los otros montes*, scilicet, ut si montes ii non sint ita populosi sicut in versiculo sequenti dicitur, tunc non scindantur, sed remaneant potius ad glandes legendas, & tutamen armentorum tempore hyemis, & ipsi montes & alii etiam termini sint etiam pro pastu communi armentorum. Tertius vero casus constituitur in versiculo: *T las viñas, y huertas, y plantas*, scilicet, ut si restituta civitatibus, villis, & populis sint plantata, tunc remaneant pro propriis concilii, & haec omnia debent esse, ut in hoc titulo diximus, ad scindenda ligna, vel pro pastu, vel pro propriis conciliorum, sed dividi & applicari certa pars lignis, alia pasturae, alia vero culturae, & alia propriis conciliorum, nisi aliud videatur convenire, nam tunc & modum fruendi designabit, eo quod ut alibi